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M. le docreor I

Audience du 8 décembre 2020
Décision rendue publique par affichoge le 18 jonvier 2021

LA CHAMBRE DISCIPLINAIRE DE PREMIERE INSTANCE D'OCCITANIE
DE L'ORDRE DES MEDECINS

Vu ke procédure suivonte

Par une plante, enregistrée le 26 février 2019 ou greffe de la chambre disciplinaire de premidre
instance d'Occitenie de lordre des médecns M. GG <t Ve domicilués
I <  corésentés por Me I ovocate. demondent que fune des
senctions prévues 4 farticle L 4124-6 du code de la sonté publique soit mfligée d M. le doctewr
I mécecn spécaliste en psychiatrie, élisont domicile [
I

Les plasgnonts soutiennent quiils sont les parents dume fille prénommée EIIll née le I 1957 : quou
meoss de septembre 2016, lewur fille o emménagé & Montpellier pour y suivre des études de desgn et
darvmation . quils ont alors constaté quEMprencit ses distances por ropport & eux, jusqud ne plus
venir ou domicile fomilal pendent les vaconces ;| inquiets et sachant leur fille frogile et influencable, ils
ont craint quelle sort sous lemprise dune personne « toxigue » | quen awril 2018 elle leur @ demandé un
supplément dargent de poche, ou motif quelle consultait un psychiatre pour « des problémes remontont &
fenfance » | qien jun 2018, clle leur ¢ annoncé par téléphone quelle ovait intié des démarches powr
cthanger de sexe et quil convenait désormais de leppeler NEL: quils ne se sont pas trop inguiétés,
gétant renseignés auprés de spéciclistes de lo prise en charge de ke tronsidentité, qui leur ont indigué
que les protocoles vahdés per les conférences de consensus prévoyaient une psychothérapie de six mors &
deux ans, & raison dune séonce hebdomadaire, afin de sassurer que ko demande de tronsition était bien
séricuse et réitérée, et quil nexistait pas une outre pathologie psychiatrique sous-jacente . quils ont
alors pensé que le psychiatre de leur fille ferait un trovail consciencieux donalyse de sa personnchté,
Sogissont dune personne nayent auparavant manifesté oucun trouble de Ndentité sexuelle : qud ko fin du
mois daolt, ko jeune fille @ anmoncé & sa famille quelle prenait déjd des hormones et quelle était un
homme transgenre . que les relevés de prestations de lassurance malodie et de leur mutuelle ont permus
de constoter qUEJ] avait consuité le doctewr [t rois fois, les 27 juin, 18 Jullet et 8 aolit 2018 ;
quapres seulement trois consultations demviron une demi-heure chocune. le d«ocuu'- estimont
apparamment que lo jeune fille présentait un trouble coractérisé de MNdentité sexuelle, lui o débvré une
« ottestation délgibilité ou traitement hormonal » | que depuis le 8 colt 2018, EMMne plus rewu le
doctewr I v ¢ certoinement estimé que son trovell psychothéropeutique €tait terminé | que
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leur fille o enswte €1¢€ prise en charge por un endocrinologue rimois | quiils ont appris que leur fille
fréquentait assidiment un association « LGBT + », déncmmée Angel 34, conmue pour son militantisme
dont iis pensent quelle @ fourn & leur fille une liste de médecing spécahistes « complaisants » dont le
doctewr [ < quele fa cccompognée dons ses démarches adminestratives aux fins de changement
de prénom auprés de la maire de Meontpellier : que lorsquils ont contacté le docteur [ ceivi-o
Sest refronché derriére le secret médical pour refuser de leur porler ; quils ont cppris quoucun
endocrinologue mentpelhérain n'avait accepté de prendre en charge les sutes de la tronsition de leur
fille sur lo seule for du certificat médical érabh por un psychiatre ne fayont regue en consultation gua
frows reprises, sons séfre cssuré que sa demande était bien réelle et réitérée, et ne couvrast pas une
pathologie psychwatrique dun cutre ordre: quclors quil nest pas possible de dwognostiquer
consciencieusement un froudble de Ndentité sexuelle en trois consultations, et quil eppareit que le
doctewr NG - pos mis EMllen mesure de prendre conscience de ce quelle allait
entrer dans un processus de tronsformation cboutissont & terme 4 une stérilisation wréversible,
lntéressé c monqué & ses obligations professicmnelles et déontologiques, codifides aux articles R 4127-8,
R4127-24 R4127-28, R4127-32, R4127-33 R4127-35, R4127-40 et R4127-47 du code de ko sonté

publique

Par un mémoire en défense enregistré le 19 mars 2019, le docterr [
conclut ou rejet de lo plainte de M. I -+ v~ I

I1 expose que sa patiente, Mile I étot mojeure. disposait de toute se lucidité pendont les trois
mois ou cours desquels il Te suvie, et ne souffrait doucune pathologie mentale susceptible daltérer son
Jugement . que sa décison de transition FTM lu appertient et que c'est en pleine conscience quelle o
décidée ; que ENI/NEE nc o reproche rien ; quil est tenu por le secret médical concernont les
entretiens Quils ont eus . quil s'étomne que tout son parcours médical soit étalé sur quatre poges, ou
mépris du secret médical : que son rile sest borné & déterminer si EfINI étoit psychologiquement
cpte @ effectuer un parcours de transition ; quil ¢ 63 cns, o été interne puis assistant des hopitoux,
exerce depuss 35 ans comme psychuatre bbéral, et a de multiples activités dexpertise ; quil o une gronde
expérience concermant ko population trenssexuelle ; quil n'a pas délivré & ENII o certificat de
complaisance . que depuis 1990 le tronssexualisme ne fait plus partie des maladies mentales, et qu'il ny o
gins: pas lieu de «psychiatriser » une personne qu nc pas de molodie mentale . quil o proposé 4
EPE o soutien psychothérapeutique que lNntéressée o refusé . quoucun texte fixe le nombre de
séonces nécessaires au suwv psychictrique dun parcours de frensition © quune association loi 1901, ko
SoFECT, qu prend en charge les transsexuels, donne un certon nombre de recommandations, lesquelles
nont oucun caractére contraignant | que la SoFECT impose un psychiatre of ficiel, ce qui est une atteinte
ou hbre choix du médecin par le patient | que NI ¢ obtenu of ficiellement son changement de
prénom le 7 novembre 2018, comme o loi le permet . que lassociation Angel 34 est reconnue dutilité
publique, subventionnée par la mairie, ko régon et IEtat | que les articles du code de ko santé publique
évoqués dons lo plointe concernent les rapports du médecin et de son malode, or EfJ/NIl nétoit pas
malode, et per ailleurs, c'est ko seule persomne qui pourrant laccuser éventuellement de manguements oux

régles déontclogiques

Par un mémoire en réplique enregistré le 3 mai 2019, M. N ¢ v~ D
B représentés por Me I corcluent cux mémes fins que leur plainte por les mémes

moyens

Iis soutiennent en outre que le docteur - @ manqué & son obligation dinformation de sa patiente,
en ne lavertissont pas du risque de stérilisation irréversible (R 4127-35 du code de lo sonté publique)
qu'en se bornant 4 trois consultations pour diagnostiquer un trouble de Ndentité sexuelle clors que les
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- le conseil déportemental de MNHérault de | erdre des médecns diment convogqué, ne s'étant pas
fot représenter

Considérant ce Qui sunt

Sur ko plonte :
L Mile N rée e B 1597 o consulté pour ko premitre fois le doctewr [N

pour frouble de Ndentité sexuelle le 27 juin 2018 A lo suite de deux cutres consultations, qu
se sont déroulées les 18 juillet et 8 aolt 2018, le psychiatre lui @ délivré une « attestation déhgibilité ou
trovtement hormonal », troitement qui o débuté le 13 colt suvent. M. [T ¢ Mrme
B porents CEM exposent que le docteur I qui Sest borné & trois consultations
échelonnées sur un mois et dems, et n'a pu sémeusement en $i peu de temps, chognostiquer un trouble de
Midentité sexuelle, o établ un certificet de complaisance, n'a pas exphqué & leur fille les conséquences du
trastement hormencl envisagé, o négligé de suvre évolution psychologique de lintéressée en cours de
fronsition de genre, et na pas respecté les recommendations habituelles en ke matiére. Ils soutiennent

que le docteur NN - ons' mongué oux obligations déontologiques codifides oux
articles R4127-32 R4127-33 et R4127-35 du code de la sonté publique

2. Aux termes de larticle R4127-32 du code de la sonté publique : « Dés lors qu'il a accepté de
répondre & une demande, le médecin s'engoge & cssurer persommellement ou patient des soims
consciencieux, dévoués et fondés sur les domnées acquises de la science, en foisont appel, s'lyabey d
I'aide de tiers compétents » Larticle R 4127-33 du méme dispose : « Le médecin doit toyjours éloborer
son diognostic avec le plus grond scin, en y consocrent le temps nécessaire, en s'aident dons toute lo
mesure cdu possible des méthodes scientifiques les mieux odaptées et, s'il y o Neu, de concours
cppropriés ». En application de larticle R4127-35 du code. « fe médecin doit & ko personne qu'il exomine,
qu il soigne ou qu'il conseille une information loyole, claire et appropriée sur son état, les investigations
et les soins qu'il kn propose. Tout ou long de e malodie, il tient compte de ko personnalité du patient dons
ses explications et veille é leur compréhension () »

3. Eu égord cux conséquences tant physiologiques que psychologiques que ko tronsition de genre
ndust chez les persernes atteintes de troubles de Ndentité, les préconisations de ko Houte autorité de

santé, tendont & lo muse en ploce de centres de référence multidisciplnaires destinés & structurer les
démarches, méme s elles n'ont pas voleur réglementaire, dovent guider lapproche des psychiatres
recevent en premedre intention les condidats & une tronsition. En particulier, est recommandée ko mise en
place dun parcours de soins comportant un protocole suffiscmment long pour epprécier, sur ka durée, le
sérieux de lo demande de tronsition, son caractére réitéré et labsence de toute pathologie psychiatrigue
sous-jacente, et permettre de confirmer, de meonidre collégiale, léhgibilité de ko personne cux
traitements hormenoux et chirurgscoux aptes & accompagner so demande de transition

4. Il résulte de lnstruction et n'est pas contesté qQue le doctewr _o délivré
4 M o cortificar médical valont attestation déhgibihté ou troitement hormonal nécessare & lo

fronsition de genre cpres eveir accordé d MNintéressée trows consultations, réparties sur un mess et demy,
Qui ne peuvent Etre comsidérées comme suffisontes pour deagnostiquer avec sireté un trouble de
fdentité sexuvelle justifiont fengagement du traitement hormonal. II nest pas daventoge contesté que le
doctewr I o se prévout dune expérience dans ko dysphorie de genre, na pas inscrit ka prise en
charge JENN ¢ Fintérieur dun parcours de soins coordonné et pluridisciphinaire, ne Sest enquis m
de ldentité rv de ko spéciolité des médecing ouxquels le certificat quil lui o débwré était destiné. et na
pas demandé & suivre lévolution psychologique de so patiente ou cours de s transition Enfin, il ne résulte
pas de Nnstruction que le docteur [ curat suffisaomment et chirement nformé ENI ces
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conséquences physiclogiques et psychologiques de ko démarche quelle lui soumettarr Il suit de 13 que.
dons un domane porticulidrement complexe et délicat et noncbstent ko circonstance que la dysphorie de
genre est exclue de ko hste des pathologies psychiatriques, le docteur s cst étre regordé
comme ayant, oprés un diognostic minutieux et une mformation éclairée et ob Jective, débvré & sa patiente
des sons consciencieux, qui curaient dus étre assortis de laide de tiers compétents. en apphcation des
dispositions précitées des articles R4127-32 R 4127-33 et R 4127-35 du code de ko sonté pubhque

Ser o sanction

5. Aux termes de larticle L.4124-6 du code de ko sonté publique © « Les peines disciplinaires gue
la chambre disciplinaire de premiére instance peut appliquer sont les suivantes - 1° fovertissement - 2° le
bléme J‘rmwtmwmmwmwwrmwmmmudmuw.
plusieurs ou lo totalité des forctions de médecin, de chirurgien-dentiste ou de soge-femme. conférées ou
deerm.ksd‘mm.Mcms.umeks.kJMm
reconnus dutilité publique ou des mémes fonctions accomplies en application des lois socioles © 4°
rwmtwdwmwmw,«mwmmmmm
années: 5° la rodiation du toblecy de lordre Les deux premiéres de ces peines comportent, en outre, lo
mtmdudmrtdcfo&tmnducmdww,duw‘fdp-omlwwcmﬂmm
ad;wﬂmw.dcbcwmiﬂmnaMMmcwahWWn
thdcrmm“mdcmm.mm,bMondcaMdtm
d‘ﬂm‘tv’!.Lcn‘decin.kchnmn-dmtuuwlamyc-femmdd(ncmnfmmmdmm
tobleoy de fordre La décision qui la froppé est portée & ko conmoissonce des outres consells
madcbchamd&mm&swhkmdnuudlﬁﬂM(1$c,pur
dafc:ucm&daumdaov’dccwmdm*hmtifmdwmbnmdmw.
détm“ccmmmdcwdlfmm,h;MMMrmMWMﬂmw
3'«4‘.&md:«rubmtﬂ.mbmbm«nmw.mmm
préjudice de lapplication de I nouvelle sanction ».

[ Euégnrddawcéuwhtmm{dyoﬁeudemmhdoﬁu-
R < peine dinterdiction dexercer les fonctions de médecin pour une durée d'un mois, &
lexécution de loguelle il sera entidrement sursis.

Article 17 : En opplication du 4° de larticle L. 4124-6 du code de ko santé publique, il est infligé & M. le
docteur I mécdecin spécicliste en psychiatrie, ko peine dinterdiction dexercer so
profession pour une durée d'un mois.

m_zztlmmmtmséruwmdchmmarmide 1¥ ci-dessus

Article 3 : Lo présente décision sera motifiée -
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La greffiére en chef de la chembre d sciplungire Le president ce ko chambre disciplinaire
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